¹⁰ «Quod si bene uelint auertere, facile multum est ad probandum per unum librum, qui uocatur *Alquindi* [sc. *Apologia* d'Al-Kindi, ed. F. GONZÁLEZ MUÑOZ, *Exposición y refutación del Islam. La versión latina de las epístolas de al-Hasimi i al-Kindi*. Univ. da Coruña, 2005], et per alium, qui *Telif* nominatur [sc. *Contrarietas Alfolica*, ed. TH. BURMAN, *Religious Polemic and the Intellectual History of the Mozarabs c.1050-1200*. Leiden, 1994]; et per alium, quem fecimus *De gentili* [sc. *Llibre del gentil e dels tres savis*, ed. A. BONNER (2001²), NEORL II.]. Et illi capti, uelint aut nolint, dum capti erunt, addiscant istos libros. Et postea dominus bellator rex illos liberet, et det illis expensas cum pulchra facie et iucunda», op. 122 *Liber de fine* II, 6 (ed. A. MADRE [1981], ROL IX, 283, lins. 1084-1088).

dels seus escrits, però no pas la seva estratègia retòrica d'incorporar les formes literàries de tradició pròpiament islàmica al seu discurs de demostració cristiana.¹¹

Tanmateix, no volem que els nombrosos exemples que ara simplement hem recordat ens condueixin a una nova reflexió sobre el significat d'haver-se autoreferit com a *christianus arabicus* o sobre el tema de la tolerància en Ramon Llull. De cara al propòsit que vindrà a continuació, crec que és més útil poder afirmar que Ramon Llull és un autor de polèmica amb l'islam que s'incorpora a l'estratègia inaugurada a mitjan segle XII per Pere Alfons i Pere el Venerable d'acudir a les fonts directes dels infidels per a la demostració (*denudatio*) i refutació de les seves idees. Una estratègia catalitzada per la proposta del contacte directe per part dels dominics i, sobretot, dels franciscans, en els quals Llull té un referent inqüestionable. La nostra proposta ara, un cop hem recordat algunes de les ocasions en què Llull acudeix a beure de les fonts àrabs, és la d'oferir una nova interpretació sobre el passatge que repassarem a continuació.

2. La llum, un exemple universal

A l'op. 159 *Ars mystica* (París, novembre de 1309) escriu:

DE PRIMA PARTE, QUAE EST DE LUMINE

Lichinum lampadis accensum cum flamma candelae recipit lumen de lumine; et ideo in quantum ipsum et recipiens, illuminat se de lumine, in tantum quod est lumefactum. Verumtamen ipsum lichinum non est ipsum lumen, sed tantummodo ab ipso illuminatum sive habituum. Et hoc sequitur, quia ipsa comparatio est in comparativo gradu. Sed si ipsa comparatio esset in superlativo gradu, lichinum converteretur cum lumine, et lumen cum lichino, tamquam subiectum cum praedicato; ita quod lumen esset lichinum, et lichinum esset lumen, remanentibus lichino et lumine diversis speciebus in numero.